1

山东化工技师学院
关于 2023 年 9 月毕业生中高级职业技能等级

认定申报的通知

各部门、系部：

我院计划于 2023 年 9 月 9—10 日开展秋季待离校学生中、高级职

业技能等级认定考核（含离校生、毕业生补考），现将有关事项通知

如下：

一、申报范围

考生性质 工种 级别

2023 年秋季

学期待离校

学生、已离校

学生、毕业生

化工总控工、钳工、车工、电工、

化学检验员、仪器仪表维修工、

信息通信网络运行管理员、汽车维修工、

电子商务师、保育师

中级（四级）

高级（三级）

二、考核方式

考核方式分为理论知识、技能操作考核。理论知识考核采用机考，

技能操作考核按工种不同分别采用技能笔试、仿真操作、实际操作等

考核形式进行。理论知识考试、技能操作考核均实行百分制，成绩皆

达到 60 分及以上者为合格，发放职业技能等级证书。

三、报名材料

（一）纸质材料

1.职业技能等级认定申报系部汇总表（附件 1）；

2.职业技能等级认定申报班级汇总表（附件 2）；

3.职业技能等级认定考评表（附件 3，系部下发）一式两份，近

期正面白底小二寸证件照 2 张（3.5 厘米×4.5 厘米），贴考评表。

2

4.申报高级工需提供中级职业技能等级证书复印件或网站查询结

果截图复印件。

（二）电子材料

1.职业技能等级认定报名信息汇总表（附件 4）；

2.申报高级工需提供中级职业技能等级证书或网站查询结果截图

（技能人才评价证书全国联网查询系统 http://zscx.osta.org.cn/），

以姓名命名，班级为单位汇总成压缩包；

3.正面白底小二寸证件照电子版，以身份证号码命名，班级为单

位汇总成压缩包。

四、认定费用

参加中、高级职业技能等级认定考试均需缴费，不再区分转段学

制和非转段学制。考前以班级为单位到财务处缴费。具体收费标准见

下表：

职业技能等级认定考试收费标准（单位：元/人·次）

职业（工种）名称 职业等级
理论知识

认定费

操作技能

认定费
合计

车工
中级工 40 190 230

高级工 40 240 280

化工总控工、钳工、

仪器仪表维修工、电工、

化学检验员、汽车维修工

中级工 40 160 200

高级工 40 220 260

电子商务师、保育师、

信息通信网络运行管理员

中级工 40 140 180

高级工 40 200 240

五、报名方法

请各系根据文件要求，以班级为单位提供报名材料，由系部审核、

http://zscx.osta.org.cn/

附件 1

山东化工技师学院

职业技能等级认定申报系部汇总表

系部（盖章）： 申报时间： 年 月 日

序

号
班级 班主任

申报中级工

人数

申报高级工

人数
总人数

系部主

任签字

合计： 人

附件 2

山东化工技师学院

班职业技能等级认定申报汇总表

系部（盖章）： 申报时间： 年 月 日

序

号
姓名 身份证号 学籍号 申报工种

申报

级别
本人签字

中级工： 人；高级工： 人；共申报： 人； 班主任签字：

填表说明：重点确认姓名和身份证号信息，应与身份证、学籍信息、职业技能等级认定报名信息汇

总表（附件 4）一致。

附件 3

山东化工技师学院职业技能等级认定考评表

姓 名 性 别 出生日期

二寸

近期

白底

免冠

照片

文化程度 政治面貌 民 族

身份证号 入学时间

班 级 学 制

学籍号码 联系电话

家庭地址

原职业

（工种）
原等级

原证书编号

发证日期

申报职业

（工种）
申报等级

补贴证件

及号码

个人学习简历

考核认定情况 理论成绩 技能成绩

职业技能

等级认定机构

意见

按照国家职业技能标准，经考核认定，达到申报等级职业技能水平。

（章）

年 月 日

此表存入本人档案。 山东化工技师学院制

附件 5

山东化工技师学院

职业技能等级认定考试告知书

根据鲁办发〔2019〕9 号文件规定，技工院校取得相应等级职业

资格（职业技能等级）证书的中级工班、高级工班、预备技师班毕业

生在应征入伍、参加公务员招考、专业技术职称评审、执业资格考试、

企事业单位招聘、“三支一扶”招募、确定工资起点标准、就业创业

扶持等方面，分别按照中专、大专、本科毕业生享受相关待遇。

学院作为技工院校，坚持实行“双证”毕业制度，即“毕业证书+

职业资格证书（或职业技能等级证书）”，毕业生在获取毕业证书的

同时，必须考取以职业能力为基础要求的国家职业资格证书或职业技

能等级证书。本人进入学院学习后，班主任已向我及家长告知以上情

况，但经本人慎重考虑，并经家长同意，本人不再参加职业技能等级

认定考试，故请学院不要为我申报职业技能等级认定考试，即日起本

人自愿放弃学院为本人提供职业技能等级认定考试的权利。

班级： 家长签字： 学生签字：

20 年 月 日